

Số: /BC-STNMT

Hậu Giang, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình công tác quý IV/2022 và kế hoạch công tác quý I/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang

Kính gửi:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện chương trình kế hoạch năm 2022, trong quý IV đạt được những kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ IV NĂM 2022

1. Việc thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh giao

Trong quý, Sở được UBND tỉnh giao 30 nhiệm vụ, đã hoàn thành 22 nhiệm vụ (đúng hạn 21, quá hạn 01), đang thực hiện 08 (trong hạn 07, quá hạn 01); lũy kế từ đầu năm 2022 là 88 nhiệm vụ, đã hoàn thành 80 nhiệm vụ (đúng hạn 69, quá hạn 11, cập nhật trên phần mềm theo dõi nhiệm vụ, đang chờ Văn phòng UBND tỉnh xác nhận), đang thực hiện 08 (trong hạn 07, quá hạn 01). Đồng thời, theo dõi App Hậu Giang, trong quý có 03 nội dung phản ánh, đã hoàn thành 03/03 nội dung đúng hạn. Lũy kế từ đầu năm là 20, đã thực hiện hoàn thành 20/20 nội dung đúng hạn.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn:

2.1. Lĩnh vực đất đai

- Hoàn thành công tác thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện: Nhiệm vụ này dự kiến thực hiện tháng 12/2022.

- Công tác lập hồ sơ trình UBND tỉnh thông báo thu hồi đất (theo thẩm quyền), quyết định thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển nhượng kèm theo chuyển mục đích sử dụng đất: Tính đến ngày 08/12/2022 đã xử lý đúng và trước hạn 15 hồ sơ liên quan đến giải quyết các thủ tục về đất đai nhận từ Trung tâm hành chính công, đang thực hiện trong hạn. Lũy kế từ đầu năm đến nay là 122/122 hồ sơ.

- Công tác tham mưu thực hiện xác định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh: Tính đến ngày 08/12/2022 đã tiếp nhận và xử lý 15 trường hợp, đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo quy định, không có hồ sơ không đảm bảo đúng trình tự thủ tục. Lũy kế đến nay là 76 hồ sơ.

- Công tác thẩm định cấp phép hoạt động đo đạc và bản đồ và cấp bổ sung danh mục hoạt động đo đạc và bản đồ: Tính đến ngày 08/12/2022, Sở đã tiếp nhận

và xử lý 01 trường hợp, đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo quy định. Sở gửi Hồ sơ đề Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam cấp phép hoạt động đo đạc và bản đồ theo đúng quy định cho Công ty TNHH MTV Trắc địa Bản đồ Công Nhận Hậu Giang.

- Thực hiện tương đối kịp thời việc giải quyết các thủ tục hành chính, tiếp nhận 31.926 hồ sơ (tổ chức 450 hồ sơ, hộ gia đình cá nhân 31.358 hồ sơ), trả kết quả đúng và trước hạn 29.226 hồ sơ (tổ chức 541 hồ sơ, hộ gia đình cá nhân 29.226 hồ sơ), không có hồ sơ trễ hạn, đang xử lý là 2.159 hồ sơ (tổ chức 27 hồ sơ, hộ gia đình, cá nhân 2.132 hồ sơ).

- Đến ngày 14/12/2022, tổng diện tích đã cấp Giấy chứng nhận lần đầu là 145.892,69 ha, đạt tỷ lệ 99,910% so với tổng diện tích phải cấp 146.023,46 ha, trong đó: Tổ chức: Cấp được 5.353,23 ha, đạt tỷ lệ 99,687% so với diện tích phải cấp là 5.370,06 ha. Hộ gia đình, cá nhân: Cấp được 140.539,46 ha, đạt tỷ lệ 99,919% so với diện tích phải cấp là 140.653,40 ha. Diện tích còn lại phải cấp là 130,77 ha. Trong đó: Tổ chức 16,83 ha, hộ gia đình cá nhân 113,94 ha.

- *Công tác kỹ thuật và thông tin đất đai:* Đề nghị Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cấp huyện trích lục hồ sơ địa chính 01 dự án, lũy kế từ đầu năm đến nay là 10 dự án; đề nghị cơ quan thẩm quyền ban hành kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm và thông báo thu hồi đất các dự án có khoảng 94 hộ có đất bị ảnh hưởng, lũy kế từ đầu năm đến nay là 10 dự án, có khoảng 3.267 hộ có đất bị ảnh hưởng; đề nghị cơ quan thẩm quyền thẩm định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất các dự án, lũy kế từ đầu năm đến nay là 17 dự án.

- *Công tác quản lý, khai thác quỹ đất và quản lý đầu tư xây dựng:* Đề nghị Sở Công thương thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán Hạng mục Hệ thống cấp điện (đường dây & trạm biến áp) thuộc dự án Khu tái định cư phục vụ dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A đoạn từ thành phố Ngã Bảy, tỉnh Hậu Giang đến huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng; hoàn chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Khu đô thị mới đường Hòa Bình, thành phố Vị Thanh; trình UBND tỉnh Hậu Giang điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh Hậu Giang đầu tư tạo quỹ đất sạch và khai thác quỹ đất cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; trình Sở Xây dựng thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình; phê duyệt thiết kế kỹ thuật thi công dự toán công trình; phê duyệt điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn tại Khoản 10, Điều 1 Quyết định số 661/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh Hậu Giang phê duyệt dự án Khu tái định cư phục vụ dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A đoạn từ thị xã Ngã Bảy (nay là thành phố Ngã Bảy), tỉnh Hậu Giang đến huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng; trình phê duyệt báo cáo ĐTM dự án Khu tái định cư phục vụ dự án cải tạo, nâng cấp quốc lộ 1A đoạn từ thị xã Ngã Bảy (nay là thành phố Ngã Bảy), tỉnh Hậu Giang đến huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng sau khi đã chỉnh sửa, bổ sung đầy đủ theo yêu cầu của Biên bản phiên họp hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; trình và đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định báo cáo nghiên cứu

khả thi và bố trí vốn dự án Đầu tư giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án Khu dân cư nông thôn mới Phú Khởi, xã Thạnh Hòa, huyện Phụng Hiệp; đề nghị Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Châu Thành trích lục sơ đồ vị trí phần đất diện tích khoảng 02ha thuộc dự án Khu tái định cư phục vụ Khu Công nghiệp Sông Hậu đợt 2 - giai đoạn 1, huyện Châu Thành; triển khai thực hiện gói thầu khảo sát địa hình, cắm mốc quy hoạch dự án Đầu tư giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án Đầu tư giải phóng mặt bằng Khu đô thị mới đường Hòa Bình, thành phố Vị Thanh; gửi Phòng Quản lý đô thị thị xã Long Mỹ tham mưu UBND thị xã Long Mỹ phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư đường 30 tháng 4 phường Thuận An, thị xã Long Mỹ, tỉnh Hậu Giang; lựa chọn đơn vị lập nhiệm vụ quy hoạch Khu dân cư đường 30 tháng 4, phường Thuận An, thị xã Long Mỹ.

- *Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng*: Tổ chức kiểm đếm tại các dự án, lũy kế từ đầu năm đến nay đã kiểm đếm được 4.280 hộ bị ảnh hưởng tại 10 dự án; hoàn chỉnh phương án chuyển cơ quan thẩm quyền thẩm định (kể cả bổ sung) cho 2.366 hộ với kinh phí là 1.407 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đã chuyển cơ quan thẩm quyền thẩm định cho 3.692 hộ, kinh phí bồi thường khoảng 1.870 tỷ đồng; tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho 1.415 hộ (kể cả hộ bổ sung) với số tiền là 950 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay là 3.021 hộ (kể cả chi trả bổ sung) với số tiền 1.345 tỷ đồng; xử lý dứt điểm về mặt bằng giao cho Chủ đầu tư để thực hiện dự án, lũy kế từ đầu năm đến nay là 2.409 hộ, diện tích 360,628 ha.

2.2. Lĩnh vực môi trường

Trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ "Hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022"; trình UBND tỉnh việc cấp giấy phép môi trường của 04 dự án, cơ sở¹; trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của 02 dự án²; đề nghị Sở Tài chính cho ý kiến thẩm tra dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ "Hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022"; hướng dẫn chi cho hoạt động thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và hoạt động thẩm định cấp, cấp lại và điều chỉnh giấy phép môi trường; tham mưu tổ chức triển khai lập "báo cáo chuyên đề hiện trạng môi trường nông thôn tỉnh Hậu Giang năm 2022"; báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; công tác xây dựng và thực hiện các cơ chế, chính sách nhằm bảo vệ môi trường; kết quả thực hiện "Đề án Hậu Giang xanh đến năm 2025, định

¹ Dự án đầu tư "Nhà máy bột trộn"; Dự án "Khu dân cư thương mại chợ Cầu Trắng, xã Tân Long, huyện Phụng Hiệp"; Dự án "Khách sạn Sojo và Dịch vụ thương mại Hậu Giang" thuộc Công ty Cổ phần Đầu tư và Quản lý Khách sạn TNH; Cơ sở "Nhà máy sản xuất, gia công, đóng gói, sang chai thuốc bảo vệ thực vật" thuộc Công ty TNHH Hóa Nông Lúa Vàng Hậu Giang.

² Khu tái định cư Đông Phú phục vụ Khu công nghiệp Sông Hậu; Khu dân cư thương mại 199.

hướng đến năm 2030" trong 6 tháng đầu năm 2022; tình hình xây dựng "Đề án kiểm soát môi trường tại khu vực sản xuất than củi trên địa bàn tỉnh Hậu Giang"; lập danh mục thông tin, dữ liệu lĩnh vực môi trường; thành lập Đoàn kiểm tra cấp giấy phép môi trường của 06 cơ sở³; lập kế hoạch tổ chức và triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022; Kế hoạch tổ chức sơ kết, đánh giá và báo cáo kết quả 02 năm (2021 - 2022) triển khai thực hiện Đề án Hậu Giang xanh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tổ chức tham dự Hội thảo tập huấn công tác tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức và cá nhân về ô nhiễm môi trường thông qua đường dây nóng; tổ chức họp hội đồng thẩm định ĐTM 05 dự án⁴; trình Sở Tư pháp thẩm định trình UBND tỉnh ban hành Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; hình thức và mức kinh phí hộ gia đình, cá nhân phải chi trả cho công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

* *Công tác quan trắc*: Thu mẫu Quan trắc môi trường trên địa bàn tỉnh Hậu Giang đợt 6/2022 (môi trường nước mặt); thu mẫu Quan trắc, cảnh báo môi trường trong nuôi trồng thủy sản tháng 11/2022; phân công viên chức vận hành các trạm quan trắc tự động, liên tục tại các huyện; tham mưu báo cáo công tác truyền nhận, quản lý, vận hành và kiểm soát chất lượng các trạm quan trắc tự động, liên tục trên địa bàn tỉnh Hậu Giang gửi Tổng cục Môi trường; nhận, truyền và quản lý dữ liệu quan trắc tự động, liên tục đối với các chủ nguồn thải hàng tháng; truyền dữ liệu của các trạm quan trắc tự động, liên tục về Bộ Tài nguyên và Môi trường hiện tại đã truyền dữ liệu được 16/16 trạm; thực hiện các hợp đồng tư vấn đã ký kết với các đơn vị, doanh nghiệp.

2.3. Lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản, KTTV& biến đổi khí hậu

- *Lĩnh vực khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu*: Cập nhật bản tin cảnh báo dự báo thời tiết tỉnh Hậu Giang thời hạn vừa và dài định kỳ hàng tháng, bản tin tài nguyên nước, các bản tin nhận định nhanh tình hình thời tiết tỉnh và phối hợp đăng tải ở Cổng thông tin điện tử của Sở; tham mưu ban hành Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang thực hiện Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động giảm phát thải khí mê-tan đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; trình UBND tỉnh ký báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-CP của Chính phủ về phát triển bền vững đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Hậu Giang trong

³ Bệnh viện đa khoa Hậu Giang, quy mô 500 giường; Nhà máy phối trộn xi măng; Dự án Trại chăn nuôi gà thịt - Tổng Minh Tâm thuộc Hộ kinh doanh Tổng Minh Tâm; Cơ sở Nhà máy sản xuất nón vải thời trang UNIPAX Vị Thanh - giai đoạn 1; Cơ sở Nhà máy may giày; Cơ sở Nhà máy chế biến thức ăn gia súc, thủy sản và lương thực và mở rộng 3,5 ha nhà xưởng sản xuất của công ty TNHH Thanh Khôi.

⁴ Dự án khu dân cư 586; Dự án "Trại chăn nuôi gà – Tổng Minh Tâm"; Dự án "Bệnh viện đa khoa tỉnh Hậu Giang"; Dự án "Khu tái định cư phục vụ dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A đoạn từ thị xã Ngã Bảy (nay là thành phố Ngã Bảy), tỉnh Hậu Giang đến huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng"; Dự án "Khu dân cư thương mại 199".

năm 2022; tham mưu đề xuất chủ trương UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ Kiểm kê khí nhà kính và đề xuất giải pháp quản lý phát thải trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh: kết quả thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn Tỉnh trong năm 2022; tình hình thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong năm 2022; báo cáo Ủy ban quốc gia về BĐKH kết quả thực hiện nhiệm vụ ứng phó BĐKH trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2022; báo cáo sơ kết hoạt động truyền thông thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-CP theo Công văn số 490/TTTT-VP ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường – Bộ Tài nguyên và Môi trường; tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phòng chống thiên tai và triển khai phong trào thi đua của Sở trong năm 2022; báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về góp ý đối với dự thảo Hướng dẫn lồng ghép nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu vào chiến lược, quy hoạch. Báo cáo Tổng cục Khí tượng Thủy văn: về góp ý hồ sơ Dự thảo lập “Quy hoạch mạng lưới trạm khí tượng thủy văn quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”; đề xuất nhu cầu về sản phẩm khí tượng thủy văn phục vụ phòng tránh, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và phát triển kinh tế - xã hội; đề xuất AFD hỗ trợ kinh phí thực hiện 03 nhiệm vụ ứng phó biến đổi khí hậu: kiểm kê khí nhà kính và đề xuất giải pháp quản lý phát thải trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; xây dựng cơ sở dữ liệu tài nguyên nước và ứng phó biến đổi khí hậu; nhiệm vụ Đánh giá mức độ tác động của biến đổi khí hậu đến các đô thị trên địa bàn tỉnh.

- *Lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản:* Trình UBND tỉnh phê duyệt 05 hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước⁵; 02 hồ sơ gia hạn Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất⁶; 02 hồ sơ cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt và 02 hồ sơ về phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt cho Công ty Cổ phần Cấp nước và Vệ sinh môi trường nông thôn Hậu Giang⁷; 01 hồ sơ cấp Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất cho Công ty TNHH Phú Thạnh; cấp Giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất hộ kinh doanh Nguyễn Thanh Phong (địa chỉ: khu vực 1, phường VII, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang); thông báo vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của 02 công trình khai thác nước mặt Trạm Cấp nước tập trung xã Vị Thủy, huyện Vị Thủy và

⁵ gồm 04 hồ sơ của Công ty Cổ phần Cấp nước và Vệ sinh môi trường nông thôn Hậu Giang (khai thác nguồn nước mặt các công trình Nâng cấp, mở rộng Trạm Cấp nước tập trung Long Bình, thị xã Long Mỹ và công trình Nâng cấp, mở rộng Trạm Cấp nước tập trung xã Phương Bình, Trạm Cấp nước tập trung xã Vị Thủy, huyện Vị Thủy và công trình Trạm Cấp nước tập trung xã Nhơn Nghĩa A, huyện Châu Thành A); 01 hồ sơ Công ty TNHH Phú Thạnh, khai thác nguồn nước dưới đất công trình tại ấp Phú Lợi, xã Tân Phú Thạnh, huyện Châu Thành A.

⁶ Giấy phép số 31/GP-UBND ngày 29/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang (Công ty TNHH MTV Thuốc thú y và Chế phẩm sinh học Vemedim) và Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất số 3045/GP-UBND ngày 12/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang (Công ty TNHH Hải sản Việt Hải).

⁷ Trạm Cấp nước tập trung Nhơn Nghĩa A, huyện Châu Thành A; Trạm Cấp nước tập trung Vị Thủy, xã Vị Thủy, huyện Vị Thủy.

Trạm Cấp nước tập trung xã Nhơn Nghĩa A, huyện Châu Thành A của Công ty Cổ phần Cấp nước và Vệ sinh môi trường nông thôn Hậu Giang; trình UBND tỉnh phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đi kèm trong khu vực được cấp phép khai thác khoáng sản cát san lấp trên lòng sông Hậu tại thị trấn Mái Dầm, huyện Châu Thành cho Hợp tác xã Đồng Tiến; thông báo đến các tổ chức, cá nhân về tiếp nhận hồ sơ thăm dò khoáng sản (vị trí sông Hậu tại khu vực thị trấn Mái Dầm, huyện Châu Thành, tỉnh Hậu Giang; kiểm tra các mốc gửi giới hạn phạm vi khai thác khoáng sản cát trên sông Hậu đoạn qua địa bàn xã Đồng Phú và thị trấn Mái Dầm, huyện Châu Thành; kiểm tra nội dung công khai giấy phép và lập biên bản bàn giao mốc tại thực địa (đối với Hợp Tác xã Đồng Tiến và Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Tây Đô); kiểm tra quan trắc tự động trạm cấp nước xã Hỏa Tiến; giám sát trám lấp giếng khoan Công ty CP Thủy sản Minh Phú Hậu Giang; tiếp tục rà soát danh mục và nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch điều tra cơ bản tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Hậu Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; xây dựng dự thảo Phương án hạn chế khai thác nước dưới đất theo Quyết định số 659/QĐ-UBND ngày 31/3/2022 của UBND tỉnh; trình Sở Tài chính cấp kinh phí triển khai Kế hoạch cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh năm 2022; triển khai rà soát, tổng hợp các tổ chức, cá nhân nuôi lươn trên địa bàn có khai thác, sử dụng nguồn nước dưới đất trên địa bàn tỉnh; tổ chức quan trắc và nghiệm thu đợt 2 quan trắc tài nguyên nước dưới đất; báo cáo UBND tỉnh về kết quả tiếp và làm việc với Đoàn chuyên gia của Trung tâm QH&ĐT TNN Quốc gia và Viện BGR CHLB Đức về kế hoạch xây dựng hoạt động của Dự án hợp tác kỹ thuật “Quản lý bền vững tài nguyên nước dưới đất, gắn với điều kiện địa chất – Địa chất thủy văn tại Đồng bằng sông Cửu Long và các khu vực ven biển Việt Nam thích ứng với BĐKH” giai đoạn 2022 – 2025; báo cáo Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2022 theo Quyết định số 1559/QĐ-UBND ngày 09/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác theo dõi thi hành pháp luật về lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

2.4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp; kiểm tra, thanh tra về tài nguyên và môi trường

Tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổng số vụ việc nhận trong quý IV là 51 vụ (khiếu nại 37, tranh chấp 0, kiểm tra 14), đã báo cáo 40 vụ (khiếu nại 29, kiểm tra 11), 11 vụ (khiếu nại 08, kiểm tra 03) còn lại đang thực hiện.

Thanh, kiểm tra chuyên ngành: thực hiện Đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường.

Tiếp công dân và xử lý đơn thư: Tiếp thường xuyên 04 lượt công dân (lĩnh vực đất đai), đã hướng dẫn công dân theo quy định; tiếp nhận 03 đơn thư, đơn đủ điều kiện xử lý là 03 đơn phản ánh liên quan đến lĩnh vực đất đai, đã trả lời và chuyển đơn 03 đơn theo quy định.

2.5. Công tác kế hoạch - tài chính

Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội ước thực hiện năm 2022 và kế hoạch 2023 phục vụ họp HĐND tỉnh cuối năm; tham mưu 11 Quyết định, 02 Tờ trình; báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân Kế hoạch vốn năm 2021 kéo dài sang năm 2022, Kế hoạch vốn năm 2022; phê duyệt dự toán kinh phí thuê tư vấn xác định giá đất cụ thể để tính thu tiền sử dụng đất cho Công ty cổ phần Vận tải Hiệp Thành chuyển mục đích sử dụng đất để đầu tư xây dựng dự án: Trung tâm dạy nghề, đào tạo và sát hạch lái xe cơ giới đường bộ Hậu Giang (mở rộng) tại xã Nhon Nghĩa A, huyện Châu Thành A (đợt 1); thực hiện dự toán ngân sách nhà nước những tháng cuối năm 2022; bổ sung kinh phí mua sắm tài sản thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường; tắt toán tài khoản thanh toán vốn đầu tư dự án Thu thập, quản lý khai thác và sử dụng dữ liệu tài nguyên và môi trường; tắt toán tài khoản thanh toán vốn đầu tư dự án: Trụ sở làm việc Chi cục Bảo vệ môi trường và Trung tâm Quan trắc - Kỹ thuật môi trường tỉnh Hậu Giang (nay là Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và môi trường tỉnh Hậu Giang); hướng dẫn được sử dụng số tiền trong tài khoản tiền gửi ngân hàng; thẩm định, đối chiếu quyết toán năm 2019, 2020 của Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường; phê duyệt dự toán kinh phí thuê tư vấn Xác định giá đất cụ thể để tính thu tiền thuê đất cho Công ty Cổ phần Nông nghiệp Mùa Xuân Hậu Giang tiếp tục thuê đất tại Phường Hiệp Thành, thành phố Ngã Bảy; xã Tân Phước Hưng, huyện Phụng Hiệp; phê duyệt chỉ định gói thầu số 5: Tư vấn lập HSYC và đánh giá hồ sơ đề xuất gói thầu số 2: Thùng rác công cộng và thùng rác hộ gia đình thuộc nhiệm vụ "Hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022"; phê duyệt chỉ định gói thầu số 3: Tư vấn lập HSYC và đánh giá hồ sơ đề xuất gói thầu số 1: Cây xanh thuộc nhiệm vụ "Hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022"; phê duyệt chỉ định gói thầu số 4: Tư vấn thẩm định HSYC và thẩm định kết quả kết lựa nhà thầu gói thầu số 1: Cây xanh thuộc nhiệm vụ "Hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022"; phê duyệt chỉ định gói thầu số 6: Tư vấn thẩm định HSYC và thẩm định kết quả kết lựa nhà thầu gói thầu số 2: Thùng rác công cộng và thùng rác hộ gia đình thuộc nhiệm vụ "Hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022"; phê duyệt dự toán kinh phí xác định giá đất cụ thể để xác định giá đất làm cơ sở tính tiền sử dụng đất cho Công ty TNHH MTV Bắc - Nam Thịnh Hòa chuyển mục đích để thực hiện dự án: Khu dân cư thương mại 199 tại thị trấn Một Ngàn, huyện Châu Thành A (đợt 1); phê duyệt HSYC Gói thầu số 2: Thùng rác công cộng và thùng rác hộ gia đình thuộc dự án thực hiện nhiệm vụ "Hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022"; phê duyệt HSYC Gói thầu số 1: Cây xanh thuộc dự án thực hiện nhiệm vụ "Hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây

dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022".

2.6. Công tác thông tin tài nguyên và môi trường

- Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả: 595 trường hợp, giảm 03 trường hợp so với quý trước, không có hồ sơ trễ hẹn, lũy kế hồ sơ đến nay là 2.036 hồ sơ; tạo lập file số dữ liệu địa chính là 629 hồ sơ, lũy kế hồ sơ đến nay là 6.159 hồ sơ.

- Thực hiện thu, nộp phí thu được từ Trung tâm Hành chính công chuyển vào tài khoản tiền gửi của đơn vị trong quý IV là 89.680.000 đồng (tính từ tháng 9/2022 đến hết tháng 11/2022); lũy kế từ đầu năm đến nay là 319.954.000 đồng.

- Quản trị vận hành hạ tầng kỹ thuật, duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử, bảo đảm việc cung cấp dịch vụ hành chính công trên mạng thuộc phạm vi quản lý của Sở. Đăng tin lên trang thông tin điện tử của Sở kịp thời và đúng thời gian quy định.

2.7. Công tác trọng tâm văn phòng

- Trong quý, tiếp nhận 4493 văn bản đến, phát hành 1620 văn bản đi. Lũy kế tiếp nhận và phân luồng xử lý 14658 văn bản đến; thẩm định thể thức và phát hành 5282 văn bản đi theo quy định.

- Tham mưu: Báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm điểm cán bộ xác minh liên quan đến tham mưu giải quyết vụ tranh chấp đất đai của ông Phạm Ngọc Út Sinh; ban hành Quyết định về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang; Quyết định ban hành Quy định về tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức và người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang; Quyết định cử 01 trường hợp học lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính, học trực tuyến Khóa 3 năm 2022; Công văn gửi các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở về việc xếp hạng trong việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022; Công văn gửi Sở Nội vụ về việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2022; Quyết định cử 01 trường hợp tham dự lớp Bồi dưỡng ngạch viên cao cấp năm 2022; Công văn gửi Sở Thông tin và Truyền thông về việc trả lời những câu hỏi phục vụ giao ban báo chí Quý IV năm 2022; báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ kết quả thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Chính phủ; báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư kết quả nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị; báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý tài nguyên và môi trường năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính Quý 4 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường; báo cáo kết quả thực hiện thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước trên hệ thống thông tin cơ sở; báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang; thực hiện góp ý các chương trình, kế hoạch... theo đề nghị của các sở, ban, ngành; theo dõi,

nhắc nhở việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị trên phân mềm giao việc; tham mưu phân công thực hiện các nhiệm vụ theo kết luận, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh; thực hiện chế độ tổng hợp, báo cáo thường xuyên, định kỳ và đột xuất; gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thẩm định dự thảo kế hoạch (khối B) theo quy định.

- Phối hợp các đơn vị chuẩn bị tài liệu, nội dung để Lãnh đạo tham dự các cuộc họp của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh; chăm công đối với CCVCNLD của Sở; cấp phát nhiên liệu theo quy định; đề nghị thanh toán các chế độ theo quy định; theo dõi, chỉ đạo tình hình tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính tỉnh Hậu Giang.

- Thực hiện tốt công tác hành chính quản trị; theo dõi hồ sơ hành chính công, việc phân luồng, xử lý văn bản khá đảm bảo; việc đảm bảo an toàn, trật tự cơ quan được duy trì; nêu cao tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là việc sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm.

III. NHẬN XÉT CHUNG

1. Ưu điểm

Ban Giám đốc Sở nêu cao tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, kịp thời cụ thể hóa, thực hiện nghiêm những chỉ tiêu, nhiệm vụ do Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh giao, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị chuyên môn; các nhiệm vụ trong quý IV hầu hết hoàn thành đúng tiến độ; số nhiệm vụ hoàn thành trễ hạn đã giảm rõ rệt so với cùng kỳ năm 2021; quán triệt nghiêm tinh thần chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của Trung ương và Tỉnh.

Công tác tổ chức bộ máy, quy định chức năng nhiệm vụ, quy chế làm việc, quy chế phối hợp đã được sửa đổi bổ sung; từng bước kiện toàn ổn định tổ chức, bộ máy các đơn vị thuộc và trực thuộc.

2. Hạn chế

Thực hiện các nhiệm vụ kết luận của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh lũy kế có 11 nhiệm vụ hoàn thành quá hạn do nhiệm vụ có tính chất phức tạp cần nhiều thời gian phối hợp, củng cố hồ sơ; công tác trích lục để ban hành thông báo thu hồi đất các dự án vẫn còn sai sót.

III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NHIỆM VỤ NGÀNH QUÝ I NĂM 2023

1. Việc thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh giao

Sở tiếp tục thực hiện 08 nhiệm vụ (quá hạn 01, trong hạn 07) của quý IV/2022 và các nhiệm vụ mới được giao trong quý I năm 2023.

2. Nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Về lĩnh vực đất đai

- *Quản lý đất đai*: Lập hồ sơ quy hoạch đất và thông báo thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển nhượng và chuyển mục đích sử dụng đất và thẩm định

trình UBND tỉnh về cấp giấy chứng nhận QSD đất đảm bảo về trình tự, thủ tục, thời gian đúng theo quy định; thực hiện công tác xác định giá đất cụ thể thực hiện theo quy định; thẩm định trình UBND tỉnh (theo thẩm quyền) phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất theo đúng trình tự, thủ tục; thẩm định cấp phép hoạt động đo đạc và bản đồ và cấp bổ sung danh mục hoạt động đo đạc và bản đồ; Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Hậu Giang: hoàn chỉnh nội dung trình lại Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- *Công tác đăng ký, cấp giấy, biến động đất đai:* Thực hiện các thủ tục hành chính về cấp Giấy chứng nhận, xác nhận đăng ký biến động, thực hiện 100% hồ sơ đủ điều kiện, trả trước và đúng hạn từ 95% trở lên; Cập nhật, chỉnh lý thường xuyên và kịp thời hồ sơ địa chính đang quản lý; cung cấp thông tin, lập Mẫu 12/ĐK gửi huyện và xã đúng thời gian quy định.

- *Công tác quản lý, khai thác quỹ đất và quản lý đầu tư xây dựng:* Lấy ý kiến các sở, ngành về phương án đầu tư giá quyền sử dụng đất thực hiện dự án Khu dân cư khu vực 6, phường IV, thành phố Vị Thanh (Khu 2); đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án đầu tư giải phóng mặt đất thực hiện dự án Khu đô thị mới đường Hòa Bình, thành phố Vị Thanh và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án đầu tư giải phóng mặt đất thực hiện dự án Khu dân cư nông thôn mới Phú Khởi, xã Thạnh Hòa, huyện Phụng Hiệp; khảo sát, cắm mốc ranh quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch để thực hiện dự án đầu tư giải phóng mặt đất thực hiện dự án Khu đô thị mới đường Hòa Bình, thành phố Vị Thanh và đầu tư giải phóng mặt đất thực hiện dự án Khu dân cư nông thôn mới Phú Khởi, xã Thạnh Hòa, huyện Phụng Hiệp; triển khai thực hiện gói thầu rà phá bom mìn, vật nổ dự án Khu tái định cư phục vụ dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A đoạn từ thị xã Ngã Bảy (nay là thành phố Ngã Bảy), tỉnh Hậu Giang đến huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng; triển khai thực hiện hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu thi công và giám sát dự án Khu tái định cư phục vụ dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A đoạn từ thị xã Ngã Bảy (nay là thành phố Ngã Bảy), tỉnh Hậu Giang đến huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng.

- *Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư:* Cơ bản phê duyệt phương án và chi trả bồi thường xong đối với các hộ gia đình, cá nhân dự án xây dựng công trình đường Cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025; triển khai kiểm đếm dự án thành phần 3 thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, giai đoạn 1; phê duyệt phương án, chi trả bồi thường hết nguồn kinh phí được cấp và bàn giao mặt bằng đợt 1 dự án Khu Công nghiệp Sông Hậu - giai đoạn 1; phê duyệt xong phương án dự án Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Cụm Công nghiệp tập trung Phú Hữu A - giai đoạn 3; phê duyệt phương án, chi trả bồi thường hết nguồn kinh phí được cấp và bàn giao mặt bằng Đường tỉnh 926B tỉnh Hậu Giang kết nối với tuyến Quản lộ Phụng Hiệp, tỉnh Sóc Trăng; Đường tỉnh 929 (đoạn từ Đường tỉnh 931B đến Quốc lộ 61); hoàn chỉnh hồ sơ lập phương án và đề nghị cơ quan thẩm quyền thẩm định

phê duyệt 04 dự án⁸; phê duyệt phương án, chi trả bồi thường hết nguồn kinh phí được cấp và bàn giao mặt bằng đợt 1 dự án Công ty Bê tông 620; bàn giao mặt bằng Đường số 4 và một phần đường số 8 và các trường hợp bức xúc về mặt bằng tại Khu Công nghiệp Tân Phú Thạnh; rà soát, xử lý vướng mắc hoặc đề nghị cơ quan thẩm quyền tháo gỡ vướng mắc Chính trang đô thị khu vực 3, phường 5, thành phố Vị Thanh, Đường tỉnh 931; lập xong phương án bồi thường đợt 1 Dự án Khu đô thị mới Vị Thanh, phường V, thành phố Vị Thanh; rà soát, xây dựng thực hiện dự án Khu đô thị mới phường Thuận An, thị xã Long Mỹ để thực hiện kiểm đếm và dự án Chi nhánh Công ty cổ phần may Bình Minh tại Hậu Giang - Xí nghiệp May Minh Long; rà soát, đề nghị phê duyệt bổ sung kinh phí thuê nhà tạm cư và các khoản kinh phí phát sinh dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1 đoạn từ thành phố Ngã Bảy, tỉnh Hậu Giang đến huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng theo Công văn số 3243/BQLDA7-TCKT ngày 06/12/2022 của Ban Quản lý dự án 7; tiếp tục vận động các hộ dân nhận tiền và bàn giao mặt bằng đối với các hộ còn lại tại các dự án; phối hợp với các đơn vị và địa phương xử lý các vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án.

2.2. Lĩnh vực môi trường

Tiếp tục tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 30/KH-UBND ngày 28/2/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện “Chương trình hành động về bảo vệ môi trường tỉnh Hậu Giang 5 năm (2021-2025); Kế hoạch 31/KH-UBND ngày 28/2/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện “Đề án Hậu Giang xanh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trong năm 2022 theo kế hoạch đã đề ra; tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ: Kế hoạch bảo vệ môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; tiếp tục phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường năm 2022 và các thủ tục thanh quyết toán; tiếp tục phối hợp đơn vị tư vấn lập “ Báo cáo chuyên đề hiện trạng môi trường nông thôn tỉnh Hậu Giang năm 2022”; tham mưu nghiệm thu và thanh lý nhiệm vụ “Hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới”; tham mưu tổ chức tập huấn về thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt cho Tổ vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; tổ chức tuyên truyền, triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường và hướng dẫn thực hiện các Nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành Luật cho công chức, viên chức làm công tác quản lý môi trường các cấp và cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thuộc thẩm quyền quản lý cấp tỉnh; trình Sở Tư pháp thẩm định trình UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành lộ trình thực hiện đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Hậu Giang không đáp ứng khoảng cách an toàn về môi trường; tổng kết Kế hoạch phối hợp với UB MTTQ và các đoàn thể năm 2022.

⁸ Dự án Khu dân cư thương mại Vị Thanh (các hộ còn lại); Đường tỉnh 926B tỉnh Hậu Giang kết nối với tuyến Quản lộ Phụng Hiệp, tỉnh Sóc Trăng; Đường tỉnh 929 (đoạn từ Đường tỉnh 931B đến Quốc lộ 61); Giải phóng mặt bằng Khu Công nghiệp Sông Hậu, giai đoạn 1 (phần diện tích còn lại khoảng 46 ha).

* *Công tác Quan trắc môi trường*: Hoàn thành báo cáo tổng hợp kết quả quan trắc môi trường các trạm quan trắc tự động, liên tục năm 2022 và trình phê duyệt đúng thời gian quy định; tiếp tục phân công viên chức kiểm tra vận hành các trạm quan trắc tự động tại các huyện; tổng hợp số liệu, lập báo cáo tổng hợp kết quả quan trắc môi trường các trạm quan trắc tự động, liên tục năm 2022 và trình thẩm định, phê duyệt đúng thời gian quy định; tiếp tục theo dõi các trạm quan trắc tự động, liên tục của các cơ sở, doanh nghiệp và các trạm quan trắc tự động, liên tục do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang quản lý; tổ chức tiếp nhận dữ liệu quan trắc tự động và phối hợp tốt với các đơn vị có yêu cầu; báo cáo việc nhận, truyền và quản lý dữ liệu do các chủ nguồn thải truyền về hàng tháng; thực hiện tư vấn về lập ĐTM, Kế hoạch bảo vệ môi trường, báo cáo khai thác nước mặt, khai thác nước dưới đất, báo cáo xả nước thải vào nguồn nước, báo cáo công tác bảo vệ môi trường, báo cáo xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường, thu và phân tích mẫu theo yêu cầu... Thực hiện 100% các hợp đồng đã ký kết và trả kết quả đúng hoặc trước thời gian quy định của hợp đồng.

2.3. Lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản, KTTV& biến đổi khí hậu

Thẩm định giải quyết đúng và trước hạn hồ sơ cấp phép tài nguyên nước, khoáng sản, khí tượng thủy văn; hướng dẫn, thẩm định các hồ sơ cấp giấy phép khai thác tài nguyên nước, xả nước thải, hành nghề khoan nước dưới đất và hồ sơ phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; thống kê, tổng hợp các cơ sở danh nghiệp hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước, hành nghề khoan nước dưới đất; cập nhật số liệu giếng vào phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu giếng khoan; thực hiện phương án cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh Hậu Giang theo Kế hoạch được duyệt, thực hiện Kế hoạch điều tra cơ bản tài nguyên nước tỉnh Hậu Giang; trình xin chủ trương xác định dòng chảy tối thiểu sông, kênh rạch trên địa bàn tỉnh (sau khi Kế hoạch điều tra cơ bản tài nguyên nước được phê duyệt); xây dựng bổ sung Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2050 trên cơ sở Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050 và Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án về những nhiệm vụ, giải pháp triển khai kết quả Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu; tham mưu thực hiện các nhiệm vụ: kiểm kê khí nhà kính và đề xuất giải pháp quản lý phát thải trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; nâng cấp bản đồ số xâm nhập mặn tỉnh Hậu Giang; tham mưu thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo ứng phó BĐKH tỉnh; rà soát kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo ứng phó BĐKH; tham mưu Kế hoạch phòng chống thiên tai và triển khai phong trào thi đua của Sở trong năm 2023.

2.4. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp; kiểm tra, thanh tra về tài nguyên và môi trường

Chuẩn bị hồ sơ báo cáo Đoàn công tác liên ngành của tỉnh khi có yêu cầu; thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tiếp nhận xử lý, trả lời đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại và Luật Tố cáo. Đôn đốc,

thường xuyên kiểm tra, giám sát đầy nhanh tiến độ thụ lý, xác minh báo cáo kết quả tham mưu đề xuất Lãnh đạo đúng thời hạn quy định.

2.5. Công tác thông tin tài nguyên và môi trường

Quản trị vận hành hạ tầng kỹ thuật, duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử, bảo đảm việc cung cấp dịch vụ hành chính công trên mạng thuộc phạm vi quản lý của Sở; đăng tin lên Trang thông tin điện tử của Sở; tiếp nhận và trả kết quả theo quy định.

2.6. Công tác kế hoạch - tài chính:

Tiếp tục báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023, kế hoạch vốn năm 2023 (tháng 1); tiếp tục thẩm định, đối chiếu quyết toán các đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

2.7. Công tác Văn phòng:

- Tiếp nhận và phân luồng xử lý văn bản đến; thẩm định thể thức, phát hành văn bản đi thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở; thực hiện các chế độ chính sách cho người lao động đúng quy định.

- Tiếp tục theo dõi nhiệm vụ UBND tỉnh giao; tạo giao việc trên tài khoản Giám đốc Sở; theo dõi App Hậu Giang; phối hợp các đơn vị chuẩn bị tài liệu, nội dung để Lãnh đạo tham dự các cuộc họp của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh; tổng hợp 17 báo cáo định kỳ và báo cáo chuyên đề, đột xuất, văn bản khác theo quy định; đóng góp ý kiến theo yêu cầu sở, ngành (02 văn bản); báo cáo kết quả thực hiện chiến lược sở hữu trí tuệ; báo cáo tổng kết cụm thi đua số IX; gửi nội dung giám sát, phản biện và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2023.

- Chăm công đối với CCVCNLD của Sở; cấp phát nhiên liệu theo quy định; đề nghị thanh toán các chế độ theo quy định; theo dõi phần mềm một cửa điện tử; theo dõi, chỉ đạo tình hình tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính tỉnh Hậu Giang; tham mưu công tác cải cách hành chính, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy theo quy định; tham mưu công tác quản lý, sử dụng tài sản công.

Trên đây là kết quả công tác quý IV/2022 và phương hướng nhiệm vụ quý I năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang./.

*** Nơi nhận:**

- Như trên;
- VP Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh (PA04);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Sở Công thương;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Lưu: VT, NCTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Mạnh Phương

